
tížně hodnotit, nejspíš však lze předpokládat hybridní pů-
vod: samostatnost základnich druhů tím neni narušena.

Ekologie a fytocenologie: Nejčastěji
suché travnaté stráně nebo řídké listnaté lesy,
někdy na písčitém podkladě. Fytocenologické
zařazení nelze provést pro nedostatečnost pod-
kladů a malý počet lokalit.

Rozšíření v ČSR: Vzácně ve stř. Čechách
a na z. Moravě v suprakolinním stupni mezofy-
tika (min.: Skochovice u Vraného, ca 250 m;
max.: Horní Bobrová, ca 520 m). A — Mapy:
SLAVÍK FKS 1990: 33.

2. Beta L. — řepa
Beta LINNAEUSsp. Pl. 222, 1753.

M: 41. Stř. Povlt. (Skochovice t), 67. Českomor. vrch.
(Horní Bobrová; Níhov u Tišnova), 68. Mor. podh. Vysoč.
(Dolní Loučky: Újezd u Tišnova; Ketkovice), 76b. Tršic.
pah. (Velká Bystřice).

K tomuto druhu patři nejspíšei doklad zjz. Čech(33.
Branž.hv., Černíkov,SKALICKÝ1957,PR),avšakurčenine-
ni vzhledem ke stavu položky zcela jisté. K lit. údaji „v
okolí Prahy" (BECK1907)by se mohly vztahovat doklady
Praha-Šárka,J. PRESL1820,PRCa Praha-Vysočany,J. PRE-
SL s. a., PR: určeni obou položek jako P heuffelii však
není zcela jednoznačné, i když jeví některé znaky tohoto
druhu.

Celkové rozšířeni : Střední Evropa (v. část),jv. av.
Evropa (jen v j. části). — Mapy: AFE 1980: I I.

Lit. : LIPPMANNE.(1925):Geschichteder Rübe(Beta)als Kulturpflanze. Berlin.— DOMINK. (1935):RodBetav Ces-
koslovensku. Vëda Přír. 16: 169-170. — ZOSIMOVICV. P. (1938): Eksperimentarnyj sintez i proischoždenie vida Beta trigyna

54). Dokl. Akad. Nauk SSSR 20/9:707-711. — HELM J. (1957): Versuch einer morphologisch-systematis.W. et K. (2n —
Chen Gliederung der Art Beta vulgaris L. Züéhter 27: 203-202. — ZOSIMOVICV. P. (1968): Vidy dikoj i proischoždenie
kuľturnoj svekly. In: BUZANOVl. F. [red.], Biologija i selekcija sacharnoj svekly, p. 7-66. Moskva. — DRACHOVSKAM. et
ŠANDERA K. (1969):Fyziologiecukrovky. Praha.—MORAVEC(1970):Mangold,zeleninabudoucnosti.Zahrad. Listy 63/3:
81. — KRASOCKINV. T. (1971):Svekta. In: ŽUKOVSKIJP. M. [red.l, Kuľturnaja flora SSSR 19: 8-222. Moskva. STEHLÍKV.
(1973): Patnáctiletá řepa planá Beta trigyna vyrostlá u nás. Listy Cukrov. 89:73-75. — FORD-LLOYDB. V. et WILLIAMSW. T.
(1975): A revision of Beta section Vulgares (Chenopodiaceae), with new light on the origin Of cultivated beets. Bot. J.
Linn. Soc. 71 : 89-102. — ZAVADILS. (1975): Dějiny kulturních druhů rodu Beta. Věd. Pr. Zeměd. Muz. 15: 13-58. — BUTT.
LERK. p. (1977): Revision von Beta Sektion Corollinae (Chenopodiaceae) I. Selbststerile Basisarten. Mitt. Bot. Staats-
samml. München 13: 255-336. — ZAVADILS. (1979): Z počátků pěstování řepy v českých zemich. Věd. Pr. Zeměd. Muz. 18:
103-142. — BVRENINV. I. et GAVRILJUKl. P. (1982): Sistematika i filogenija roda Beta L. Tr. Prikl. Bot. Genet. Selekc. 72/3:
3-12. — STEHLÍKV. (1982): Biologie druhů, variet a forem řep rodu Beta L. se zřetelem k nové socialistické velkovýrobě.
Praha. — RYBÁČEKV. et až. (1985): Cukrovka. Praha.

Jednoleté až vytrvalé byliny, lysé nebo řídce chlupaté, se silným kůlovým větveným nebo ne-
větveným kořenem nebo kořenovou bulvou. Lodyha ± přímá, bohatě větvená. Přízemní listy
dlouze řapíkaté, často zvlněné, lodyžní krátce řapíkaté až přisedlé, přecházející v listeny. Květy
oboupohlavné, se 2 malými listénci nebo bez nich, jednotlivé nebo v klubíčkách po 2-4(-8), která
skládají bohatá složená květenství (lata lichoklasů). Okvětí bylinné, zelenavé nebo korunovité,
žlutobílé, 5cípé; tyčinek 5, nitky na bázi splývající ve žláznatý val; semeník polospodní, ± 3boký
se 2-3(-5) přisedlými bliznami. Nažka horizontální, zcela uzavřená ztvrdlým okvětím, které je pev-
ně spojeno s oplodím, na vrcholu oplodí odstává a tvoří jakési víčko; plody v klubíčku navzájem
bázemi spojené, takže opadávají vcelku jako plodenství. Zárodek podkovovitě až kruhovitě zakři-
vený. — Asi 12-15 druhů, rozšířených od Kapverdských a Kanárských ostrovů přes z. a sz. Evro-
pu, Středozemí a Přední Asii do Střední Asie a Indie. — Protandr. Anemogam.

la Okvětí korunovité, běložluté, cípy mírně prohnuté a slabě kýlnaté; listy tmavozelené, nelesklé
1. B. triuna

b Okvětí bylinné, zelenavé, cípy kápovitě ohrnuté a zřetelně kýlnaté; listy živě zelené, lesklé

1. Beta trigyna W. et K. — řepa trojblizná
Tab. 45/2

Beta trigyna WALDSTEJNet KITAIBELDescr. Ic. PI. Rar.
Hung. 1: 34, 1802.

Exsikáty: Extra fines: DÖRFLERHerb, Norm., no
3220.

Vytrvalé byliny s mohutným kůlovým, poz-
ději rozvětveným, dřevnatým kořenem, u star-
ších rostlin až 150i více cm dl. Lodyhy po I až
několika vyrůstající z kořenové hlavy, 50-

2. B. vulgaris

100(-130) cm vys., většinou v hor. části roz-
větvené, podélně rýhované, řídce chlupaté až
lysé. Přízemní listy kopinaté až vejčitě kopina-
té, 10-20 cm dl., 5-10 cm šir., na bázi hluboce
dvoulaločné až srdčité, svrchu tmavozelené, ne-
lesklé, řapík 10-20cm dl. ; lodyžní listy užší
a kratčeji řapíkaté, postupně na bázi až klínovi-
tě zúžené a přisedlé. Květy v klubíčkách po 2-3,
listeny krátké, čárkovité. Okvětí žlutobílé nebo
běložluté, tenké, 5-7 mm v průměru, s cípy jen

Polycnemum / Beta 219

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


mírně prohnutými a slabě kýlnatými, za plodu
vzhůru zvednutými; blizny 3, šídlovité až úzce
podlouhlé. Plodenství velmi tvrdé, černohnědé.
VI-VII. Hkf.

54 (extra fines)
Občas pěstována jako pokusná rostlina ke

šlechtění cukrovky nebo v botanických zahra-
dách. Zřídka zplaňuje nebo je zavlečená na ru-
derálních stanovištích (Praha 1935, 1983, Vel-
vary 1979, Semčice 1959-1973, Kutná Hora
1942, Brno 1979). Původní v jv. Evropě, j. části
evropského SSSR a v Malé Asii, adventivní
v různých částech Evropy (mapa: AFE 1980:
14).

Poznám ka : Od tohoto hexaploidního druhu byla te-
prve v novější dobé odlišena tetraploidní B. corolliflora zo-
SIMOVIČex BUľrLER (2n 36), domácí v horských polohách
Zakavkazska a s. Turecka. Také ta byla nalezena zavlečená
v NSR. Oba druhy jsou si velmi podobné, liši se pouze je-
diným morfologickým znakem—vytrvávajĺcĺ okvětní cípy
jsou u B. corolliflora za plodu rozestálé, u B. trigyna vzhůru
zvednuté.

2. Beta vulgaris L. — řepa obecná (řepa burák)
Beta vulgaris LINNAEUSSp. PI. 222, 1753.

Dvouletá (zřídka jednoletá) bylina. Kořen
kůlový, ± neztlustlý nebo ztlustlý ve vřetenovi-
tou, válcovitou nebo kulovitou bulvu. Lodyha
vyrůstající jednotlivě zpravidla ve 2. roce, pří-
má, 50-100(-150) cm vys., v hor. části větvená,
hrubě rýhovaná, lysá. Přízemní listy dlouze řa-
píkaté, s čepelí ± vejčitou, na vrcholu zaoble-
nou, na bázi nejčastěji mělce dvoulaločnou,
k řapíku náhle staženou až široce klínovitou,
zpravidla ± zvlněnou až kadeřavou, lysou, les-
klou, jinak co do tvaru a velikosti u různých
kulturních typů různé. Květy v klubíčkách po
2-6, ale i jednotlivé v úžlabí čárkovitých až elip-
tických listenů. Okvětí zelené, bylinné, ± duž-
naté, 3-6 mm v průměru, s cípy na konci lžičko-
Vitě až kápovitě ohnutými, kýlnatými, blizny
nejčastěji 2 (též 3-8), v obrysu podlouhle vejči-
té. Plodenství tvrdé, ± světle hnědé. (VI-)VII-
VIII. Tf, Hkf.

Variabilita : Okruh planých i pěstovaných řep. shr-
novaný do sekce Beta sect. VulgaresTRANZSCHEL)je ta-
xonomicky členěn velmi různě. Jednotlivé plané i kulturní
typy jsou hodnoceny jako druhy, poddruhy, variety i formy
a různě hierarchicky seskupovány. Zvláštní hledisko před-
stavuje použití soustavy taxonů pro pěstované rostliny
(HELM 1957).Vzhledem ke značné příbuznosti všech typů.
vzájemné křižitelnosti a pravděpodobné i společným před-
kům pěstovaných rostlin se zdá být přiměřené shrnout
všechny příbuzné typy do kolektivního druhu B. vulgaris L.

a vyhraněné typy uvnitř hodnotit jako subspecie, méně vy-
hraněné jako variety (viz FORDLLOYDet WILLIAMS1975).

Kromě obou u nás pěstovaných poddruhů (subsp. vul-
garis a subsp. cicla) zahrnuje druh B. vulgaris radu planých
poddruhů, z nichž nejrozšiřenějši je subsp. maririma (L.)
THELt.,( = B. maritima L., B. vulgaris var. perennis ro-
stouci v z. části areálu převážně na mořských pobřežích, ve
v. části i na březich řek a horských stepích. Z ni byly zřej-
mě odvozeny současné kulturni typy. Zvláštni postaveni
má subsp. provulgaris FORD-LLOYDet WILLtAMS, popsaná
z Anatolie, kde roste jako plevel nebo je primitivně pěsto-
vána: může představovat model převedeni planých tep do
kultury.

Celkové rozšířeni : Subsp. maritima je rozšiŕena té-
měř v celém areálu rodu: od Kanárských ostrovů a pobřež•
nich oblastí z Evropy přes Středozemí a Předni Asii do
Pákistánu, Indie a snad i Cíny (mapa: AFE 1980: 12).
Ostatní plané subspecie maji menší areály v rámci uvede-
ných oblasti. Kulturní subspecie se pěstuji v mírných pás-
mech téměř celého sveta, především v Evrope a v Severni
Americe. V některých oblastech je sporné, zda jde o plané
populace nebo o zplanělé a zdegenerované kulturni typy.

Mapy: ULBRICHin ENGLERet PRANTLNatürl. Pfl.•Fam.,
ed. 2, 16c: 461, 1934; MEUSEL et al. 1965: 131: KRASOCKIS
1971: 9.

Význam : Kolektivní druh B. vulgaris obsa-
huje řadu důležitých hospodářských plodin,
užívaných jako potravina, krmivo pro dobytek
a surovina k výrobě cukru. Jejich původ je zřej-
mě polytopní, přičemž jejich výchozími typy
byty populace plané subsp. maritima. K převe-
dení do kultury došlo v pozdním starověku
v oblasti Středozemí a Přední Asie. V nejstar-
ších dobách byla řepa pěstována jako listová
zelenina, popř. též jako léčivka. Tomu odpoví-
dá směr selekce: nejstarší popsané typy odpo-
vídají dnešním mangoldům (subsp. cicla) s vet-
kými listy a tenkým kořenem. Zpráva o pěsto-
vání pro kořen je pozdější, pro z. a stř. Evropu
až z raného středověku. Byly to typy, spadající
do skupiny salátových řep (subsp. vulgaris var.
vulgaris), a to jak ve formě se žlutým kořenem,
dnes již zřídka pěstované, tak s červeným koře-
nem (bulvou), dnešní červené řepy. Salátové ře-
py byly snad částečně introdukovány do kultu-
ry z planých populaci, částečně vyselektovány
z listových řep. Krmná řepa (subsp. vulgaris
var. rapacea) a cukrovka (subsp. vulgaris var.
altissima) vznikly podobným způsobem vy-
šlechtěním ze salátových řep, popř. s účasti
planých evropských populací subsp. maritima.
la Kořen ± kůlový nebo úzce vřetenovitý, jen

málo ztlustlý, často rozvětvený: řapík při-
zemních listů většinou nápadně široký, duž-
natý (b) subsp. cicla

Tab. 45: I Beta vulgaris subsp. vulgaris. Ia - část lodyhy s listeny a květy, lb - plodenství (vícekličkové osivo). Ic - plod
(jednokličkové osivo). — 2 B. trigyna. list, 2a • část lodyhy s kvéty.

220 Beta

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Ic

2a

lb

[TAB. 451 221

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


b Kořen v hor. části silně ztlustlý, kuželovitý,
vřetenovitý, válcovitý nebo kulovitý, zpravi-
dla nevětvený; řapík přízemních listů není
nápadně široký a je tuhý

(a) subsp. vulgaris - 2.
2a Bulvy nejčastěji ± kulovité, náhle stažené

do tenkého kořene, dužina červená (červe-
nofialová); řapíky a žilnatina listu červené

var. vulgaris
b Bulvy většinou jiného tvaru než kulovité,

dužina bílá, žlutá nebo načervenalá (pokud
jsou kulovité, dužina není sytě červená); řa-
píky a žilnatina listů zelené 3

3a Bulvy válcovité, široce vřetenovité nebo ku-
lovité, ± náhle stažené v tenký kořen, na
povrchu žluté nebo načervenalé, dužina žlu-
tá, oranžová nebo načervenalá

var. rapacea

b Bulvy kuželovité, protažené, postupně pře-
cházející do tenkého kořene, na povrchu
žlutobílé, dužina bílá var. altissima

(a) subsp. vulgaris — řepa obecná pravá
Tab. 45/1

Syn.: Beta vulgaris L. Sp. Pl. 1753, emend. L. Syst. Na-
tur., ed. 12, 2: 195, 1767. B. esculenta SALISB. Prodr.

Stirp. 152, 1796. — B. vulgaris convar. crassa (ALEF.) HELM
Züchter 27: 21 1, 1957.

Kořen a bazální část stonku následným
tloustnutím výrazně ztlustlé, vytvářející bulvu
která se skládá z části epikotylní (hlava), vždy
nadzemní, hypokotylní (krk), různě velké, větši-
nou nadzemní a z vlastního podzemního koře-
ne, tenkého a bohatě větveného. Přízemní listy
s řapíkem pevným, ± tuhým.

2n = 18,27, 36 (ČSR)
Pěstuje se ve 3 varietách: var. vulgaris(= B.

vulgaris var. conditiva ALEF., B. vulgaris var. ru-
bra DC.), salátová řepa, červená řepa. Pěstuje
se pro bulvy, užívané k přípravě čerstvých
a konzervovaných salátů. Odvozuje se od listo-
vých řep s červeným kořenem a byla vyselekto-
vána již ve středověku; v 16. a 17. stol. byla již
v Evropě rozšířena. Bulvy obsahují mj. menší
množství cukru, vitamín B, chuťově výrazné
organické kyseliny a betacyaninová barviva.
V současné době se u nás pěstují pouze kultiva-
ry s červenými bulvami (odrůdy žluté z kultury
vymizely). Povolenyjsou kultivary cv. Červená
kulatá, cv. Betina, cv. Renova a cv. Monorubra.

var. rapacea (KOCH) AELLEN( = B. vulgaris
var. crassa ALEF., B. burgundica KERNER),
krmná řepa (burák). Má bulvy s význačnou hy-

222 Beta

pokotylní partií, takže značná část bulvy je nad
zemí (v době sklizně až přes 1/2); bulvy jsou ši-
roce vřetenovité, válcovité nebo téměř kulovité,
s vnější vrstvou („kůrou") žlutou nebo načerve-
nalou, dužinou žlutou, oranžovou nebo načer-
venalou. Užívá se jako krmivo pro dobytek:
pěstována je od l. poloviny 18. stol., a to nej-
dříve v Porýní, odkud se rozšiřila do dalších
evropských zemí. U nás její pěstování v nedáv-
ném období silně pokleslo, ale v současné době
se znovu zavádí a počítá se s jeho dalším roz-
vojem. Ze starších sort se pěstují cv. Kostelecká
Barres a cv. Bučiansky žitý válec, nově se zavá-
dějí cv. Hako, cv. Triga, cv. Bara, cv. Gaja, cv.
Media aj. Podobně jako u cukrovky je nejnalé-
havějším problémem získání jednoklíčkového
osiva (viz tam).

Zvláštní skupinu tvoří tzv. polocukrovky
a krmné cukrovky, které jsou svými vlastnostmi
přechodné mezi krmnou řepou a cukrovkou;
některé jsou výsledkem křížení mezi kultivary
těchto dvou variet. Mají příznivější nutriční
hodnoty než krmná řepa a jejich pěstování se
rozšiřuje. Patří sem např. cv. Rubra a jedno-
kličková cv. Rosamona.

var. altissima DöLL ( = B. vulgaris var. sac-
charifera ALEF.), cukrovka, cukrová řepa. Vy-
značuje se bulvou většinou kuželovitou, značně
dolů protaženou, která vyčnívá jen málo nad
povrch a má nažloutlou vnější vrstvu („kůru")
a bílou dužinu. Pěstuje se ve velkém měřítku
v polních kulturách především jako surovina
pro výrobu cukru (celosvětově druhý nejdůleži-
tější zdroj cukru po cukrové třtině). Bulvy cu-
krovky obsahují nejčastěji 15-18% sacharózy;
nadzemní části (listy a hlava bulvy) se užívají
jako krmivo pro dobytek. Při výrobě cukru
vznikají jako vedlejší produkty melasa (šťáva,
ze které cukr již nekrystaluje), užívaná jako kr-
mivo nebo surovina v chemickém a potravinář-
ském průmyslu, cukrovarské řízky (pevné zbyt-
ky po vyloužení řepné šťávy) jako krmivo a sa-
turační kaly (odpad při čištění řepné šťávy) ja-
ko hnojivo. Cukrovka vznikla ze starších typů
krmných řep s bílou bulvou (tzv. bílá slezská
řepa) šlechtěním především na velikost bulev
a cukernatost. Se šlechtěním se začalo teprve
po zjištění možnosti výroby cukru z řepy na
přelomu 18. a 19. stol., takže cukrovka je nej-
mladší z hlavních zemědělských plodin.

Pro úspěšné pěstování vyžaduje hlubší hli-
nité, jílovito-hlinité nebo písčito-hlinité půdy,
zpravidla s neutrální reakci a podnebí s dostat-
kem tepla a srážek (limitující je především vlá-

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


ha, v suchých oblastech je nutno zavlažovat;
v létech s podprůměrnými srážkami výnosy cu-
krovky význačně klesají). Těžiště pěstování je
v planárním až kolinnim stupni; v Čecháchje
to především Polabí a dol. Povltaví, na Moravě
Haná a Jihomoravská pahorkatina, méně Jiho-
moravské úvaly, kde není dostatek vláhy (ma-
py: A ČSSR 1966:map. 42/13; STEHLÍK1982:
124). Pěstování cukrovky mělo různou intenzi-
tu; od zavedení kultury počátkem 19. stol. cel-
kove stoupala až do maxima ve 20. létech toho-
to stol. Pak nastal pokles až do konce 50. let;
potom se produkce opět zvýšila a ustálila (v
ČSR osevníplocha asi 150000ha, sklizeň bu-
lev přes 5 milionů tun). Průměrné výnosy se
zvýšily, především zlepšenou agrotechnikou
a hnojením, ve srovnání s vyspělými řepařský-
mi zeměmi však jsou ještě značné rezervy. Cu-
krová řepa je jednou z hlavních plodin našeho
zemědělství, ale je z nich nejnáročnější na ruční
práci. Je to způsobeno především nutností ruč-
ně protrhávat (jednotit) mladé výsevy; diaspo-
rou cukrovky je totiž celé plodenství (klubíč-
ko), obsahující několik semen, která vyklíčí po-
hromadě. Proto se usiluje o získání tzv. jedno-
klíčkového osiva, které by se dalo sít přímo do
potřebných vzdáleností. To lze docílit jednak
mechanickým upravováním víceklíčkových klu-
bíček (obrušování, drcení, obalování), ale pře-
devším vyšlechtěním geneticky jednoklíčkových

3. Chenopodium L. — merlík* )

kultivarů, které poskytují jednotlivá semena.
V současné době se dosud zčásti pěstují ně-

které osvědčené víceklíčkové kultivary, přede-
vším cv. Dobrovická A, který je v našich pod-
mínkách stále nejvýnosnější; postupně převlá-
dají jednokličkové kultivary jak dovážené (cv.
Kawegigamono, cv. Maribo aj.), tak domácí
(nejperspektivnější cv. Domona a cv. Remona).
(b) subsp. cicla (L.) SCHÜBLERet MARTENS— ře

pa obecná listová, mangold (cvikla)

Beta vulgaris subsp. cicla (LINNAEUS)SCHÜBLERet MAR-
TENSFI. Württemb. 206, 1836. — Syn. : Beta vulgarisvar. ci-
cla L. sp. Pl. 222. 1753. B. cicla (L) L. Syst. Natur.. ed.
12, 2: 195, 1767. — B. hortensis Gard. Dict.. ed. 8,
1768.

Exsikáty : TACSCHHerb. FI. Bohem., no 1337.

Kořen kůlový, jen nevýrazně ztlustlý, často
větvený. Přízemní listy často kadeřavé, s řapí-
kem silným, dužnatým.

2n = 18 (extra fines)
Pěstujese občas pro listy, užívané jako špe-

nátová zelenina (mangold, cvikla). Listy obsa-
huji kromě vitamínu C, karoténu a značného
množství minerálních látek též betain. Pěstová-
ní je omezeno na soukromé zahrádky a přes
propagaci se nerozšiřuje. V kultuře od starově-
ku, je nejstarším typem pěstovaných řep. Kro-
mě typů listových byly odedávna známy typy
řapíkové se silně ztlustlým řapíkem, který se
konzumuje na způsob chřestu.

ChenopodiumLINNAEUSSp. Pľ. 218, 1753. Syn. : Blitum L. Sp. PI. 4. 1753. — Morocarpus BOEHMERin LUDWIGDefin.
Gen. PI. ed. 3, 385, 1760.— Agathophytum MOQ.in Ann. Sci. Natur. -Bot. ser. 2, I: 291, 1834.— OrthosporumT. NEES
Gen. PI. FI. Germ., 3: no 57, 1835 (Optz in BERCHTOLDet Opłz Oekon.-Techn. FI. Böhm. 2/2: 10, 1839 ut Orrhospermum). —
Ambrina SPACHHist. Natur. Veg. Phanér. 5: 295, 1836. — Neobotrydium MOLDENKEAmer. Midl. Natur. 35: 330, 1946.

Li t.: MURRJ. (1901): Zur Chenopodium-Frage. II. Deutsche Bot. Monatschr. 19:37-40. — MURRJ. (1902): Chenopo-
dium - Beiträge. Magy. Bot. Lap. l: 337-344, 359-369. — AELLENP. (1930): Die wolladventiven Chenopodien Europas.
Verh. Naturforsch. Ges. Basel 41: 77-104.— H. R. (1937): The life-history of Chenopodium album Linn. Proc.
Indian Acad. Sci. 4B: 179-200. — VOROŠILOVV. N. (1942): Obzor vidov Chenopodium L. iz sekcii Ambrina (Spach) Hook.
fil. Bot.Ž. 27:33-47.—AELLENP.etJustT. (1943):Key andsynopsisof the Americanspeciesof thegenusChenopodium.
Amer. Midl. Natur. 30:47-76. — HERRONJ. W. (1953): Study of seedproduction, seed indentification and germination of
Chenopodium spp. Cornell Univ. Agric. Exp. Stat.Mem. no 320: 1-24.— KOWALT. (1953): A key for the determination Of
Seedsof the generaChenopodium L. and Atriplex L. Monogr. Bot. I: 87-163.— WAHLH. A. (1954): A preliminary study
of the genusChenopodium in North America. Bartonia 27: 1-46.— COLEM. J. (1961-1962): Interspecific relationships
and intraspecific variation of Chenopodium album L in Britain 1.-11.Watsonia 5:47-58, 1961 et 5: I i 7-122, 1962. GIF-
FORD E. M. et TEPPERM. B. (1961): Ontogeny of the inflorescence in Chenopodium album. Amer. J. Bot. 48: 657-667.—
ŠAMSIEV G, (1963):Vlijanierozličnychuslovijvyraščivanijanarazvitienekotorychmorfo-biologičeskichgruppmaribeloj.
Vestn. Leningr. Univ. 9: 55-63. — WILLIAMSJ. T. (1963-1969): Biological nora or the British Isles. Chenopodium album
L.—Ch.rubrum L. J. Ecol. 51: 711.725,1963et 57: 831-841,1969. AELLENP.et GROLLF. (1969):Überdie Verbreitung
der Gattung Chenopodium und Atriplex auf dem Brünner Stadtgebiet und ihre Stellung in den Ruderalzönosen.Čas. MO-
rav. Mus.54: 103-114.—SUKOPPH. et al. (1971):Beiträgezur Ökologievon ChenopodiumbotrysL. I.-VI. Verh.Bot.Ver.
Prov. Brandenb. 108: 3-74. — ENGSTRANDL. et GUSTAFSSONM. (1972-1974):Drawings of Scandinavian plants 81-100.Che-
nopodium L. Bot. Not. 125: 283-286, 1972; 126: 1-6, 135-141, 273-276, 393-397, 1973; 127: 1-6, 159-164, 291-296 et
457-463, 1974. — JÖRGENSENP. M. (1973): The genus Chenopodium in Norway. Norw. J. Bot. 20: 303-319. — BEAUGEA.

*) Zpracovali J, Dostálek ml., S. Hejný, Š. Husák, T. Schwarzová a F. Dvořák.

Beta / Chenopodium 223

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark

